30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 1/9

ГУБЕРНАТОР САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 4 марта 2021 г. N 12

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ
ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРО ТУНАЙЧА", РАСПОЛОЖЕННОГО
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОРСАКОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых
природных территориях", Правилами создания охранных зон отдельных категорий особо
охраняемых природных территорий, установления их границ, определения режима охраны и
использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 N 138, Законом
Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях
Сахалинской области" постановляю:

1. Установить охранную зону памятника природы регионального значения Сахалинской

области "Озеро Тунайча".

2. Установить границы охранной зоны памятника природы регионального значения
Сахалинской области "Озеро Тунайча" согласно приложению к настоящему указу.

3. Утвердить Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения
Сахалинской области "Озеро Тунайча" (прилагается).

4. Опубликовать настоящий указ в газете "Губернские ведомости", на официальном сайте
Губернатора и Правительства Сахалинской области, на "Официальном интернет-портале
правовой информации".

Губернатор

Сахалинской области
В.И.Лимаренко

Приложение
к указу

Губернатора Сахалинской области
от 04.03.2021 N 12

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРО ТУНАЙЧА"

КООРДИНАТЫ

ХАРАКТЕРНЫХ (ПОВОРОТНЫХ) ТОЧЕК ГРАНИЦ ОХРАННОЙ ЗОНЫ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРО ТУНАЙЧА"

N точки МСК г. Корсаков

X Y

https://login.consultant.ru/link/?rnd=EFA2C38813CC0A13F2332703A894E936&req=doc&base=LAW&n=387257&dst=100340&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=108494&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100340%3Bindex%3D12&date=30.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=EFA2C38813CC0A13F2332703A894E936&req=doc&base=LAW&n=314522&dst=100046&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=108494&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100046%3Bindex%3D12&date=30.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=EFA2C38813CC0A13F2332703A894E936&req=doc&base=RLAW210&n=110315&dst=100423&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=108494&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100423%3Bindex%3D12&date=30.07.2021

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 2/9

1 31269,22 27543,42

2 30829,33 27403,6

3 30783,36 27388,96

4 30776,1 27386,63

5 30640,85 27348,84

6 30446,9 27294,63

7 30408,85 27285,38

8 30357,31 27273,31

9 30133,34 27220,61

10 30105,81 27214,24

11 29723,89 27126,57

12 29565,58 27090,21

13 29401,28 27048,73

14 29110,85 26975,37

15 29082,33 26968,11

16 29001,3 26948,12

17 28680,87 26868,89

18 28614,35 26852,46

19 28544,83 26835,6

20 28502,35 26825,3

21 28211,41 26754,62

22 28108,91 26729,77

23 28091,45 26725,59

24 27739,58 26638,75

25 27615,9 26608,23

26 27617,56 26888,82

27 27617,56 26906,91

28 27617,95 26941,02

29 27568,51 26961,75

30 27557,06 26971,87

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 3/9

31 27547,86 26986,43

32 27540,87 27001,87

33 27537,21 27007,67

34 27529,21 27012,78

35 27514,5 27016,16

36 27502,51 27022,16

37 27488,09 27031,95

38 27480,89 27045,65

39 27477,56 27054,68

40 27471,99 27063,78

41 27461,43 27071,1

42 27449,12 27083,64

43 27439,49 27097,09

44 27424,7 27123,11

45 27167,26 27445,15

46 27145,93 27546,09

47 26971,79 27750,39

48 26956,89 27842,78

49 26955,5 27844,15

50 26951,45 27847,97

51 26947,15 27850,41

52 26941,25 27852,04

53 26938,81 27852,34

54 26931,99 27851,14

55 26925,27 27847,99

56 26879,35 27812,77

57 26863,67 27801,67

58 26843,6 27795,44

59 26825,36 27793,23

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 4/9

60 26813,79 27793,23

61 26806,82 27791,99

62 26801,22 27789,1

63 26787,88 27782,52

64 26768,06 27785,5

65 26758,27 27790,92

66 26752,27 27791,2

67 26748,59 27789,32

68 26740,64 27779,62

69 26708,77 27729,71

70 26686,83 27712,3

71 26655,03 27698,07

72 26626,71 27685,77

73 26608,12 27673,33

74 26595,25 27660,19

75 26584,57 27643,81

76 26579,86 27630,12

77 26575,61 27613,77

78 26563,13 27599,65

79 26546,91 27587,93

80 26526,05 27586,17

81 26505,89 27587,73

82 26480,8 27596,52

83 26443,03 27634,51

84 26397,34 27687,18

85 26373,52 27713,26

86 26354,4 27730,17

87 26339,08 27738,54

88 26326,28 27743,86

89 26305,91 27746,18

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 5/9

90 26283,02 27750,31

91 26259,12 27757,75

92 26244,77 27768,68

93 26236,49 27769,03

94 26225,55 27766,54

95 26207,15 27759,32

96 26191,94 27756,77

97 26175,23 27758,86

98 26157,39 27772,51

99 26147,91 27787,49

100 26143,64 27810,87

101 26143,64 27828,31

102 26141,93 27839,3

103 26136,13 27846,71

104 26130,55 27851,76

105 26128,97 27852,4

106 26122,15 27855,21

107 26108,69 27857,19

108 26096,54 27856,19

109 26080,79 27852,43

110 26057,05 27849,67

111 26024,69 27849,68

112 25999,9 27856,41

113 25973,83 27861,1

114 25939,13 27858,97

115 25901,91 27856,68

116 25830,19 27859,3

117 25792,37 27863,26

118 25760,02 27870,33

119 25735,36 27883,53

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 6/9

120 25690,15 27921,12

121 25738,35 27960,19

122 25836,35 28039,28

123 25964,35 28142,54

124 26071,83 28229

125 26300,79 28414,08

126 26395,54 28490,6

127 26327,34 28728,52

128 26243,91 29024,49

129 26137,51 29401,98

130 26132,01 29421,63

131 26090,04 29572,76

132 26048,09 29723,87

133 26026,6 29800,92

134 25969,15 30008,59

135 25915,71 30203,11

136 25886,23 30310,15

137 25869,25 30371,81

138 25782,84 30682,73

139 25737,39 30846,84

140 25696,31 30992,46

141 25367,37 31074,39

142 25252,4 31103,03

143 25225,91 31109,66

144 25059,48 31151,18

145 24814,57 31211,83

146 24691,64 31242,34

147 24453,24 31300,74

148 24221,78 31357,4

149 24196,23 31363,79

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 7/9

150 24103,75 31387,25

151 24029,37 31405,92

152 23913,49 31433,79

153 23879,53 31441,92

154 23836,01 31452,24

155 23818,44 31456,51

156 23713,93 31482,6

157 23575,45 31517,19

158 23500,96 31536,07

159 23237,61 31602,09

160 23084,69 31639,73

161 23005,22 31659,3

162 22946,01 31673,84

163 22837,22 31700,4

164 22630,42 31753,39

165 22577,16 31761,63

166 22483,72 31789,24

167 22443,28 31801,27

168 22412,35 31807,9

169 22253,4 31842,24

170 21632,61 31976,26

171 21369,61 32033,07

172 21248,57 32060,67

173 20963,66 32125,71

174 20847,56 32152,22

175 20409,56 32199,95

176 20204,12 32222,3

177 20134,15 32229,96

178 20193,16 32084,78

179 20091,38 32101,15

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 8/9

180 19932,68 32126,65

181 19768,78 32152,98

182 21416,92 27422,66

183 24816,1 27129,58

184 27814,4 25646,77

185 32645,86 27518,3

186 32556,62 27786,17

187 32522,14 27889,98

188 32506,78 27936,81

189 32151,03 27823,72

190 31873,07 27735,35

191 31845,08 27726,54

192 31663,13 27668,59

1 31269,22 27543,42

Карта-схема

расположения границ охранной зоны памятника природы
регионального значения Сахалинской области "Озеро Тунайча"

Рисунок не приводится.

Утверждено
указом

Губернатора Сахалинской области
от 04.03.2021 N 12

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРО ТУНАЙЧА"

1. Общие сведения

1.1. Охранная зона установлена для предотвращения неблагоприятных антропогенных

воздействий на памятник природы регионального значения Сахалинской области "Озеро
Тунайча".

1.2. Охранная зона памятника природы регионального значения Сахалинской области
"Озеро Тунайча" (далее - охранная зона) расположена на территории муниципального
образования Корсаковский городской округ Сахалинской области.

1.3. Площадь охранной зоны составляет 2961,3 га.

30.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=C094EB25786F3A9D5FE82352CE4AA2CB&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts… 9/9

1.4. Срок действия охранной зоны устанавливается на срок действия памятника природы
регионального значения Сахалинской области "Озеро Тунайча".

2. Режим охранной зоны

2.1. В границах охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая негативное

(вредное) воздействие на природные комплексы памятника природы, в том числе:

2.1.1. заготовка древесины, за исключением осуществления рубок погибших и
поврежденных лесных насаждений, гражданами для собственных нужд, рубок ухода за лесами
в насаждениях искусственного происхождения (лесных культурах) в порядке, установленном
законодательством, а также при проведении мероприятий по предупреждению возникновения и
распространения вредных организмов;

2.1.2. добыча полезных ископаемых, за исключением разведки и добычи полезных
ископаемых, осуществляемых пользователями недр на основании лицензии на пользование
недрами, выданной до дня вступления в силу указа Губернатора Сахалинской области,
утверждающего настоящее Положение, на срок действия такой лицензии;

2.1.3. создание объектов размещения отходов производства и потребления, складирование
твердых коммунальных отходов и мусора, загрязнение и замусоривание территории;

2.1.4. загрязнение водных объектов;

2.1.5. уничтожение или повреждение информационных и предупредительных знаков
(аншлагов, шлагбаумов и других информационных знаков и указателей).

2.2. Дополнительно в границах ценных лесов - нерестоохранных полос лесов запрещается:

2.2.1. строительство и эксплуатация объектов капитального строительства, за
исключением линейных объектов и гидротехнических сооружений;

2.2.2. проведение сплошных рубок лесных насаждений, за исключением случаев,
предусмотренных частью 4 статьи 17, частью 5.1 статьи 21 Лесного кодекса Российской
Федерации;

2.2.3. создание лесоперерабатывающей инфраструктуры;

2.2.4. использование лесов в целях создания лесных плантаций.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=EFA2C38813CC0A13F2332703A894E936&req=doc&base=LAW&n=389194&dst=942&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100614&REFDOC=108494&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D942%3Bindex%3D661&date=30.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=EFA2C38813CC0A13F2332703A894E936&req=doc&base=LAW&n=389194&dst=42&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100614&REFDOC=108494&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D42%3Bindex%3D661&date=30.07.2021